

...continuação

PROGRAMA DE ACERVO: CONSERVAÇÃO, DOCUMENTAÇÃO E PESQUISA					
Nº	Ações pactuadas	Atributo da mensuração	Previsão Trimestral	Realizada	
2	(PA) Negociação para atualização de direitos autorais, conforme orientação do Convênio (instalações Grande Galeria e Beco das Palavras)	2.1 Meta-Resultado	Instalações com direitos autorais negociados	1º Trimestre - 2º Trimestre - 3º Trimestre 1 4º Trimestre 1 Meta Anual 2 ICM% 100%	1 1 2 2 2 100%
PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL					
Nº	Ações pactuadas	Atributo da mensuração	Previsão Trimestral	Realizada	
3	(PCDI) Canais de comunicação com os diversos segmentos de público	3.1 Meta-Resultado	Canais de comunicação com os diversos segmentos de público	1º Trimestre 1 2º Trimestre - 3º Trimestre - 4º Trimestre - Meta Anual 1 ICM% 100%	1 - - - 1 100%
4	(PED) Manutenção e Restauração dos Saguões e Bilheterias da Estação da Luz, em decorrência do incêndio	4.1 Meta-Resultado	Manutenção e Restauração realizados	1º Trimestre - 2º Trimestre - 3º Trimestre 1 4º Trimestre - Meta Anual 1 ICM% 100%	- - 1 - 1 100%
5	(PEPC) Promover atividades educativo-culturais propostas por parceiros	5.1 Meta-Resultado	Quantidade de ações educativo-culturais	1º Trimestre 1 2º Trimestre 1 3º Trimestre 1 4º Trimestre 1 Meta Anual 4 ICM% 100%	- 1 1 1 4 50%

isa

CTEEP

Tibagi - Interligação Elétrica Tibagi S.A.

CNPJ/MF nº 27.967.152/0001-14

Demonstrações Financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 - (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)																									
Ativo	2019	2018	Passivo	2019	2018																				
Circulante			Circulante																						
Caixa e equivalentes de caixa	4	4	Arrendamento mercantil	4	-																				
Estoques	1.666	-	Fornecedores	23.937	998																				
Tributos e contribuições a compensar	4	4	Tributos e encargos sociais a recolher	77	57																				
	1.674	8	Contas a pagar	116	36																				
				24.134	1.091																				
Não circulante			Não circulante																						
Realizável a longo prazo			Provisões	21	-																				
Ativo de concessão	121.202	14.373	PIS e COFINS diferidos	4.424	525																				
	121.202	14.373	Imposto de renda e contribuição social diferidos	4.283	443																				
Imobilizado	4	-		8.728	968																				
Intangível	120	145	Patrimônio líquido																						
	124	145	Capital social	89.888	12.823																				
	121.326	14.518	Lucros (prejuízos) acumulados	250	(356)																				
Total do ativo	123.000	14.526	Total do passivo e do patrimônio líquido	123.000	14.526																				
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)																									
Reservas de lucros																									
	Capital social	Reserva de legal	Reserva de retenção de lucros	Reserva de lucros a realizar	Lucros (prejuízos) acumulados	Total																			
Em 31 de dezembro de 2017	2.500	-	-	-	(120)	2.380																			
Adoção do CPC 47, efeito em 1º de janeiro de 2018		-	-	-	(8)	(8)																			
Integralização de capital	10.323	-	-	-	-	10.323																			
Prejuízo do exercício		-	-	-	(228)	(228)																			
Em 31 de dezembro de 2018	12.823	-	-	-	(356)	12.467																			
Integralização de capital	77.065	-	-	-	-	77.065																			
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	606	606																			
Destinação do lucro:																									
Constituição da reserva legal	-	12	-	-	(12)	-																			
Constituição da reserva de lucros a realizar	-	-	-	60	(60)	-																			
Constituição da reserva de retenção de lucros	-	-	178	-	(178)	-																			
Em 31 de dezembro de 2019	89.888	12	178	60	-	90.138																			
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)																									
1. Contexto Operacional:	1.1 Objeto social: A Interligação Elétrica Tibagi S.A. ("Companhia") é uma sociedade de capital privado, controlada pela CTTEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista ("CTTEP", "ISA CTTEP", "controladora"), constituída em 11 de abril de 2017, autorizada a operar como concessionária de serviço público de energia elétrica, tendo como atividade principal a transmissão de energia elétrica, que requer o planejamento, implementação da infraestrutura e a operação e manutenção de sistemas subordinados a transmissão.																								
	No cumprimento de suas funções é previsto a aplicação de recursos e gestão de programas de pesquisa e desenvolvimento na transmissão de energia elétrica e outras atividades correlatas à tecnologia disponível. Estas atividades são regulamentadas e fiscalizadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.																								
	1.2 Concessões: A Companhia possui o direito de explorar, diretamente, o seguinte contrato de concessão de Serviço Público de Transmissão de Energia Elétrica:																								
	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Contrato</th> <th rowspan="2">Prazo (anos)</th> <th rowspan="2">Vencimento</th> <th colspan="2">Revisão Tarifária Periódica</th> <th colspan="2">Receita Anual Permitida - RAP</th> </tr> <tr> <th>Prazo</th> <th>Próxima</th> <th>Índice de correção</th> <th>RS mil</th> <th>Mês-Base</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>026/2017</td> <td>30</td> <td>11.08.47</td> <td>5 anos</td> <td>2023</td> <td>ÍPC</td> <td>20.205</td> <td>06/19</td> </tr> </tbody> </table>					Contrato	Prazo (anos)	Vencimento	Revisão Tarifária Periódica		Receita Anual Permitida - RAP		Prazo	Próxima	Índice de correção	RS mil	Mês-Base	026/2017	30	11.08.47	5 anos	2023	ÍPC	20.205	06/19
Contrato	Prazo (anos)	Vencimento	Revisão Tarifária Periódica		Receita Anual Permitida - RAP																				
			Prazo	Próxima	Índice de correção	RS mil	Mês-Base																		
026/2017	30	11.08.47	5 anos	2023	ÍPC	20.205	06/19																		
	demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. A Companhia não possui outros resultados abrangentes, portanto, o único item de resultado abrangente total é o resultado do exercício. As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico é baseado no valor das contraprestações pagas em troca de ativos. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração em 12 de março de 2020.																								
	2.2 Moeda funcional e de apresentação: As demonstrações financeiras da Companhia são apresentadas em reais, a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional").																								
Demonstrações dos Resultados																									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)																									
	2019	2018																							
Receita operacional líquida	102.928	12.717																							
Custo de implementação da infraestrutura	(98.214)	(12.407)																							
Lucro bruto	4.714	310																							
(Despesas) receitas operacionais	(265)	(153)																							
Gerais e administrativas	(265)	(153)																							
Lucro antes das receitas e despesas	4.449	157																							
financeiras e dos impostos sobre o lucro	1	30																							
Receitas financeiras	(4)	(1)																							
Despesas financeiras	(3)	29																							
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	4.446	186																							
Imposto de renda e contribuição social	-	(7)																							
Corrente	(3.840)	(407)																							
Diferido	(3.840)	(414)																							
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	606	(228)																							
Demonstrações dos Resultados Abrangentes																									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)																									
	2019	2018																							
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	606	(228)																							
Total dos resultados abrangentes do exercício	606	(228)																							
Demonstrações dos Fluxos de Caixa																									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)																									
	2019	2018																							
Atividades operacionais	606	(228)																							
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	606	(228)																							
Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) líquido ao caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais																									
Depreciação e amortização	38	22																							
PIS e COFINS diferidos	3.899	482																							
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.840	407																							
Provisão para demandas judiciais	19	-																							
Juros e variações cambiais sobre ativos e passivos	2	-																							
	8.404	683																							
(Aumento) diminuição de ativos																									
Ativo de concessão	(106.829)	(13.199)																							
Tributos e contribuições	-	(4)																							
Estoques	(1.666)	-																							
	(108.495)	(13.203)																							
Aumento (diminuição) de passivos																									
Fornecedores	22.939	998																							
Tributos e encargos sociais a recolher	20	57																							
Contas a pagar	80	(35)																							
	23.039	1.020																							
Fluxo de caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades operacionais	(77.052)	(11.500)																							
Atividades de investimento																									
Aplicações financeiras	-	1.257																							
Intangível	(9)	(77)																							
Fluxo de caixa líquido originado (aplicado) em atividades de investimento	(9)	1.180																							
Atividades de financiamento																									
Integralização de capital	77.065	10.323																							
Pagamentos de arrendamentos	(4)	-																							
Fluxo de caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades de financiamento	77.061	10.323																							
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	-	3																							
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	4	1																							
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	4	4																							
Varição em caixa e equivalentes de caixa	-	3																							
Diretoria																									
Rui Chammas	Carlos Ribeiro	Alessandro Gregori Filho	Carisanta Portela Cristal																						
Diretor Presidente	Diretor Técnico	Diretor Financeiro	CRC nº 1SP 218186/O-0																						
As demonstrações financeiras na íntegra, auditadas pela Ernst & Young Auditores Independentes, devidamente acompanhadas de parecer, encontram-se à disposição na sede da sociedade.																									